
IC MONTECCHIO M. 2 - ALTE CECCATO 
Via Archimede, 38 - 36075 Montecchio Maggiore - TEL 0444-696433 

C.F. 81001130244 - Cod. Meccanografico VIIC877004 
Mail: viic877004@istruzione.it Pec: viic877004@pec.istruzione.it 

 

PNRR - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, 
Missione 4: ISTRUZIONE E RICERCA, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università, Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento 
delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023). 

Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-32194 

Titolo progetto: Make a sySTEM! 

CUP: F24D23002070006 

CIG: B71968A042 

 

Al Sito Web 

Albo Pretorio 

Amministrazione Trasparente 

 

OGGETTO: Determina per l’acquisto di materiale di facile consumo e scientifico per la realizzazione di 
percorsi STEM rivolto agli alunni della scuola primaria dell’ Istituto - PNRR DM 65/2023 – Mediante 
Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo 
contrattuale pari a 2401,01 (IVA inclusa). 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti», e, in particolare, l’articolo 1, comma 7, lettera 
a), che prevede la «valorizzazione e potenziamento delle competenze linguistiche, con particolare 
riferimento all’italiano nonché alla lingua inglese e ad altre lingue dell’Unione europea, anche mediante 
l'utilizzo della metodologia Content language integrated learning» da effettuarsi in riferimento a 
iniziative di potenziamento dell'offerta formativa e delle attività progettuali delle Istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 
2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in 
particolare, l’art. 55, comma 1, lett. b), n. 2; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 
2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l’efficienza della giustizia»; 

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 
2021, n. 233, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose» e, in particolare, l’art. 24-bis avente ad oggetto 
«Sviluppo delle competenze digitali»; 

VIIC877004 - AE40A4F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003899 - 30/05/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA D'ANTUONOFirmato digitalmente da FRANCESCA D'ANTUONO



IC MONTECCHIO M. 2 - ALTE CECCATO 
Via Archimede, 38 - 36075 Montecchio Maggiore - TEL 0444-696433 

C.F. 81001130244 - Cod. Meccanografico VIIC877004 
Mail: viic877004@istruzione.it Pec: viic877004@pec.istruzione.it 

 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, 
n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» 
e, in particolare l’art. 47, comma 5; 

VISTO l’art. 225, comma 8, del citato decreto legislativo n. 36/2023, secondo il quale «In relazione alle 
procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in 
tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi 
strutturali dell'Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non 
finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 
77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 
13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli 
obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al 
regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 
febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTA la Linea di Investimento 3.1 del Piano nazionale di ripresa e resilienza (Missione 4, 
Componente 1), denominata «Nuove competenze e nuovi linguaggi»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione 
delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, 
le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale 
relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli 
investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la 
rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 11 ottobre 2021, recante «Procedure relative 
alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della 
legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 
e dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018; 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione e del merito del 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state 
ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento «Nuove 
competenze e nuovi linguaggi»; 

VISTO il Regolamento d’Istituto del 24/10/2022, delibera n.41, che disciplina le modalità di attuazione 
delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 68 del 13/01/2025 e successive modificazioni e integrazioni con 
la è stato approvato il PROGRAMMA ANNUALE esercizio finanziario 2025; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio del progetto, prot. n. 2575 del 26/03/2024; 

CONSIDERATO il progetto presentato sulla piattaforma per la progettazione da parte dell’Istituzione 
Scolastica dal titolo “Make a sySTEM!” in data 07/02/2024 ai sensi della nota suddetta, la cui 

VIIC877004 - AE40A4F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003899 - 30/05/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA D'ANTUONOFirmato digitalmente da FRANCESCA D'ANTUONO



IC MONTECCHIO M. 2 - ALTE CECCATO 
Via Archimede, 38 - 36075 Montecchio Maggiore - TEL 0444-696433 

C.F. 81001130244 - Cod. Meccanografico VIIC877004 
Mail: viic877004@istruzione.it Pec: viic877004@pec.istruzione.it 

 

presentazione è stata approvata dal Collegio Docenti con delibera n° 3 del 18/12/2023 e dal Consiglio 
d’Istituto con delibera n. 46 del 25/03/2024; 

CONSIDERATO l’accordo di concessione prot. n AOOGABMI/28931 del 26/02/2024, sottoscritto 
digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Direttore Generale e Coordinatore dell’Unità di Missione del 
PNRR; 

VISTO l’art. 48, comma 3, del citato decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi 
gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa»; 

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450, della legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 
comma 495, della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

VISTA la necessità di acquistare materiale di facile consumo e scientifico per la realizzazione dei percorsi di 
orientamento e formazione alle discipline STEM realizzati nell’ambito del PNRR (D.M. 65/2023) rivolti agli 
alunni della scuola primaria; 

CONSIDERATO che l’offerta dell’operatore economico CampuStore SRL, con sede legale in Viale Asiago 113, 
36061 Bassano del Grappa (VI), Cod. Fisc. e P. IVA: 02409740244, risulta maggiormente rispondente alle nostre 
esigenze; 

CONSIDERATO che al suddetto operatore sarà, pertanto, affidato il Servizio mediante Ordine d’acquisto sul 
MePA tenuto conto della congruità del prezzo offerto in rapporto alla qualità della prestazione; 

CONSIDERATO che l’Istituto non richiede all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi 
dell’art. 53, comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023 trattandosi di servizi di modico valore e che il 
pagamento degli stessi sarà effettuato a prestazione ultimata; 

TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore economico, ai 
sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023 e che trattandosi di affidamenti di importo 
inferiore a euro 40.000, è possibile svolgere le verifiche di cui sopra con le modalità descritte dall’art. 52 del 
decreto legislativo n. 36/2023; 

CONSIDERATO che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del decreto 
legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 e all’art. 37, comma 1, del 
decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di 
pubblicazione obbligatoria; 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare l’acquisto, tramite Ordine diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), avente ad oggetto di materiale di facile consumo e scientifico per la 
realizzazione di percorsi STEM rivolti agli alunni della scuola primaria del nostro Istituto, all’operatore 
economico CampuStore Srl Società Benefit, con sede legale in Viale Asiago 113, 36061 Bassano del 
Grappa (VI), Cod. Fisc. e P. IVA: 02409740244, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 
1992,63 (IVA esclusa); 

 di approvare lo schema di contratto e di autorizzarne la sottoscrizione; 

VIIC877004 - AE40A4F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003899 - 30/05/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA D'ANTUONOFirmato digitalmente da FRANCESCA D'ANTUONO



IC MONTECCHIO M. 2 - ALTE CECCATO 
Via Archimede, 38 - 36075 Montecchio Maggiore - TEL 0444-696433 

C.F. 81001130244 - Cod. Meccanografico VIIC877004 
Mail: viic877004@istruzione.it Pec: viic877004@pec.istruzione.it 

 

 di acquisire dall’affidatario la comunicazione del conto corrente dedicato, ai sensi della Legge n. 
136/2010, per la verifica della sussistenza dei requisiti dichiarati dall’operatore; 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 2401,01 ( € 1992,63 + 2 2 % IVA € 438,38), da imputare 
sul capitolo A/03/011 “Investimento M4C1-3.1 – Potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche – D.M. n. 65/2023 – Codice identificativo del progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-32194 - 
CUP: F24D23002070006” dell’esercizio finanziario 2025; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica sezione 
“PNRR”, ai sensi della normativa sulla trasparenza, in Albo Pretorio e Amministrazione Trasparente 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Francesca D’Antuono 

(documento firmato digitalmente ai 
sensi del CAD) 

 

VIIC877004 - AE40A4F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003899 - 30/05/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA D'ANTUONOFirmato digitalmente da FRANCESCA D'ANTUONO


		2025-05-30T13:07:08+0200
	FRANCESCA D'ANTUONO


		2025-06-03T12:37:40+0200
	FRANCESCA D'ANTUONO




